
COMUNE DI OLIVERI
Città Metropolitana di Messina

P.IVA/Codice Fiscale 00359110830 Piazza Pirandello ~ 98060 Oliveri (ME)
PEC info@pec.comune.oliveri,me.it 
www.comune.oliveri.me.it

Tel. 0941/313201 
Fax 0941/313072

ORDINANZA SINDACALE 
N. 07 DEL 30/01/2024

OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE IN OCCASIONE DELLE 
SFILATE DI CARNEVALE - DOMENICA 11 E MARTEDÌ1 2 13 FEBBRAIO 2024.

Premesso che, il Sig. Gullo Salvatore, Presidente della Pro Loco Oliveri con nota prot.1144 del 
29/01/2024 in occasione del Carnevale 2024, dichiara di collaborare con l'Amministrazione 
Comunale organizzando le tradizionali sfilate dei carri allegorici e dei gruppi mascherati;
Dato atto che, con note assunte al protocollo generale dell’Ente, è stata presentata tutta la 
documentazione prevista dalla vigente normativa in materia, ed in particolare Piano di sicurezza e 
gestione delle emergenze, completo di relazione safety and securitye algoritmo di MAUER ed il 
Piano Sanitario;
Rilevato che sarà effettuato il seguente itinerario per le vie cittadine: Via Baden Powell (plessi 
scolastici) - Corso C. Colombo (campo sportivo) - Via Roma - Piazza Dante (Chiesa S. Giuseppe) - 
Via Rosate - Via Mattarella - Via G. Amodeo - Piazza L. Pirandello (municipio) - Via R. Margherita 
e Piazza Roma, ove le sfilate avranno termine e i partecipanti si intratterranno con canti e baili; 
Considerato che le suddette manifestazioni potranno svolgersi solamente garantendo le strade 
interessate dalla stessa, interdette temporaneamente al transito dei veicoli, per tutelare la 
sicurezza e l’incolumità dei partecipanti;
Rilevato che, per il corretto e regolare svolgimento della manifestazione, si rende necessario 
adottare provvedimenti viabilistici temporanei, ed in particolare il divieto di transito nelle strade 
interessate al passaggio delle sfilate, per il tempo strettamente necessario al passaggio delle 
stesse;
Vista l’Ordinanza delia Questura di Messina, Cat. A4 (36.1 )/2024 - Gab. del 22.01.2024;
Visto i’art. 7 del D. L. vo 30.04.1992 n. 285 (Codice della Strada)

DOMENICA 11 E MARTEDÌ’ 13 FEBBRAIO 2024,
IN OCCASIONE DELLE SFILATE CARNEVALESCHE (INIZIO ORE 15:30):

1) La,sospensione temporanea della circolazione per tutti i veicoli nel seguente 
itinerario, per il tempo strettamente necessario al transito della sfilata, con 
conseguente deviazione del traffico nelle traverse laterali: Via Baden Powell (plessi 
scolastici) - Corso C. Colombo (campo sportivo) - Via Roma - Piazza Dante (Chiesa S. 
Giuseppe) - Via Rosate - Via Mattarella - Via G. Amodeo - Piazza L. Pirandello 
(municipio) - Via R. Margherita e Piazza Roma.

Nelle stesse vie è istituito il divieto di sosta e fermata in entrambi i lati.

2) L’istituzione del divieto di transito e sosta ambo i Iati in via Roma (tratto compreso fra 
Via Bellini e Via Coppolino) dalle ore 15:30 al termine delle manifestazioni.

ORDINA

http://www.comune.oliveri.me.it


AVVERTE

La circolazione stradate sarà disciplinata secondo te indicazioni delta Polizia Municipale e secondo 
le modalità che gli addetti aila viabilità riterranno opportuno impartire a tutela della sicurezza della 
circolazione stradale e per la razionale gestione della mobilità urbana.
Il corteo dei carri allegorici sarà preceduto e seguito da mezzi della Polizia Municipale, secondo le 
prescrizioni dell’Ordinanza del Questore dì Messina meglio specificata in premessa.
Gli organizzatori ed i responsabili dei carri allegorici e dei gruppi mascherati cureranno 
l'apposizione della segnaletica temporanea lungo il percorso delle sfilate ed il mantenimento della 
stessa per tutta la durata della manifestazione.
L’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato della predisposizione delle transenne necessarie per la 
chiusura della via Roma durante lo svolgimento delle manifestazioni.

DISPONE

La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo on line comunale 
La trasmissione di copia della presente all’Associazione Pro Loco, ai responsabili dei carri 
allegorici e dei gruppi mascherati, al locale Comando di Polizia Municipale, ed aila Stazione 
Carabinieri di Falcone (ME).

INFORMA

Avverso il presente provvedimento è ammesso entro 60 gg. ricorso giurisdizionale al T.A.R. Sicilia 
- Sezione Staccata di Catania ovvero, in via alternativa, Ricorso straordinario al presidente della 
regione, da proporre entro 120 gg. dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune.

TL SINDACO 
D òti Francesco larrera


